
KO U N O V S K É  KA M E N N É  Ř ADY

Kounovské kamenné řady nechybí v žádném sezna-
mu největších tuzemských záhad. Jejich výzkum začal 
už před tři čtvrtě stoletím, všichni badatelé si na nich 
však zatím vylámali zuby. Zeptejte se jich, kdo, kdy a 
proč těchto čtrnáct až několik set metrů dlouhých rov-
noběžných řad sestavil, a každý vám dá jinou odpo-
věď. Vyberte si: Je to pravěký obřadní areál, meze polí 
z 19. století, nebo snad navigace pro kosmické lodě? 
Podle zkušeností některých lidí prý mají řady schop-
nost ovlivňovat lidskou psychiku i zdraví. Areálem řad 
vás provede nové, přehlednější značení, přibyla i nová  
značená přístupová cesta, a to od poutní kaple sv. Voj-
těcha po prastaré stezce svahem vrchu Rovina přímo k 
jednomu ze dvou největších kamenů v řadách zvané-
mu Pegas. V budově hostince U Tří lip v Kounově mů-
žete navštívit expozici věnovanou Kounovským ka-
menným řadám.

www.obec-kounov.cz 

Kameny v řadách

Expozice

džbán
Kraj Keltů a tajemných kamenů

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

KOUnOVSKÉKAMEnnÉ ŘAdY,HLAVA KELTA,žELEZnIČnÍ MUZEUMLUžná U RAKOVnÍKA,nA KOLE KOLEM
RYbnÍKŮ
A dALŠÍ

PRAHA

Trosky džbánu

V Z H Ů R U  Z A  P O K L A d E M
TA J E M n É H O  H R A d U  d ž b á n U

O troskách středověkého strážního hradu Džbán ko-
luje spousta pověstí o pokladech a strašidlech. Bohat-
ství ukryté ve sklepeních hradu stráží prý bílá paní do-
provázená černým divočákem. Získat poklad Džbánu 
už se pokusilo mnoho odvážlivců, všichni však zatím 
odešli s prázdnou. Nechcete zkusit štěstí?  Pokud se na 
Džbán vypravíte na jaře, možná se tu setkáte s přízrač-
nou Jasanovou paní, ochránkyní Džbánu a kvetoucích 
stromů. Od letošního roku přibližují historii a zajíma-
vosti Džbánu nové informační panely. 

www.obec-mutejovice.cz

Trosky džbánu

O D  Č E R TA  K  Ď Á B LU
A N E B  P E K E L N É  KA M E N Y

Nebýt kohouta z Mutějovic, skončil by chrám svatého
Petra ve Vatikánu v troskách. Čert měl v plánu chrám
chrámů zbořit obřím kamenem, jenže když letěl
kolem hradu Džbán, zakokrhal v blízkých Mutějovicích
kohout, čert kámen upustil a chrám byl zachráněn.
Podobná pověst se vypráví také o dvou kamenech
pod nedalekým hradem Pravdou. Čert s čerticí prý
s nimi chtěli zavalit studnu v Pnětlukách. Čertovy ka-
meny u Mutějovic a u hradu Pravdy můžete navštívit v 
rámci říjnového pochodu Přes dva hrady dvěma kraji. 
Termín konání na www.obec-mutejovice.cz.

Znáte
z časopisu
TURISTA

Če
rt

ův
 k

ám
en

 p
od

 P
ra

vd
ou

Čertův kámen u Mutějovic

S  C H A DT E M - Š E V Ě T Í N S K ÝM
N A  PA M ÁT N Ý  V R C H  D Ř E V Í Č

Jeden z dílů populárního televizního pořadu Paměť 
stromů zavedl diváky i k hájovně Obora u Kozojed. Prá-
vě tady totiž žil a tvořil autor prvního soupisu památ-
ných stromů v českých zemích – schwarzenberský les-
ník Jan Evangelista Chadt-Ševětínský. Jeden ze svých 
spisů věnoval Chadt-Ševětínský i památnému vrchu 
Dřevíč, na jehož úpatí hájovna stojí. Na temeni vrchu 
bývalo v dávných dobách významné hradiště, ze které-
ho se dodnes zachovaly mohutné obranné valy. Podle 
kronikáře Kosmy stával za prvních Přemyslovců na Dře-
víči přepevný hrad.

Hájovna Obora

Vrch Dřevíč

J. E. Chadt



KO U N O V S K É  KA M E N N É  Ř ADY

Kounovské kamenné řady nechybí v žádném sezna-
mu největších tuzemských záhad. Jejich výzkum začal 
už před tři čtvrtě stoletím, všichni badatelé si na nich 
však zatím vylámali zuby. Zeptejte se jich, kdo, kdy a 
proč těchto čtrnáct až několik set metrů dlouhých rov-
noběžných řad sestavil, a každý vám dá jinou odpo-
věď. Vyberte si: Je to pravěký obřadní areál, meze polí 
z 19. století, nebo snad navigace pro kosmické lodě? 
Podle zkušeností některých lidí prý mají řady schop-
nost ovlivňovat lidskou psychiku i zdraví. Areálem řad 
vás provede nové, přehlednější značení, přibyla i nová  
značená přístupová cesta, a to od poutní kaple sv. Voj-
těcha po prastaré stezce svahem vrchu Rovina přímo k 
jednomu ze dvou největších kamenů v řadách zvané-
mu Pegas. V budově hostince U Tří lip v Kounově mů-
žete navštívit expozici věnovanou Kounovským ka-
menným řadám.

www.obec-kounov.cz 

Kameny v řadách

Expozice

džbán
Kraj Keltů a tajemných kamenů

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

KOUnOVSKÉKAMEnnÉ ŘAdY,HLAVA KELTA,žELEZnIČnÍ MUZEUMLUžná U RAKOVnÍKA,nA KOLE KOLEM
RYbnÍKŮ
A dALŠÍ

PRAHA

Trosky džbánu

V Z H Ů R U  Z A  P O K L A d E M
TA J E M n É H O  H R A d U  d ž b á n U

O troskách středověkého strážního hradu Džbán ko-
luje spousta pověstí o pokladech a strašidlech. Bohat-
ství ukryté ve sklepeních hradu stráží prý bílá paní do-
provázená černým divočákem. Získat poklad Džbánu 
už se pokusilo mnoho odvážlivců, všichni však zatím 
odešli s prázdnou. Nechcete zkusit štěstí?  Pokud se na 
Džbán vypravíte na jaře, možná se tu setkáte s přízrač-
nou Jasanovou paní, ochránkyní Džbánu a kvetoucích 
stromů. Od letošního roku přibližují historii a zajíma-
vosti Džbánu nové informační panely. 

www.obec-mutejovice.cz

Trosky džbánu

O D  Č E R TA  K  Ď Á B LU
A N E B  P E K E L N É  KA M E N Y

Nebýt kohouta z Mutějovic, skončil by chrám svatého
Petra ve Vatikánu v troskách. Čert měl v plánu chrám
chrámů zbořit obřím kamenem, jenže když letěl
kolem hradu Džbán, zakokrhal v blízkých Mutějovicích
kohout, čert kámen upustil a chrám byl zachráněn.
Podobná pověst se vypráví také o dvou kamenech
pod nedalekým hradem Pravdou. Čert s čerticí prý
s nimi chtěli zavalit studnu v Pnětlukách. Čertovy ka-
meny u Mutějovic a u hradu Pravdy můžete navštívit v 
rámci říjnového pochodu Přes dva hrady dvěma kraji. 
Termín konání na www.obec-mutejovice.cz.

Znáte
z časopisu
TURISTA

Če
rt

ův
 k

ám
en

 p
od

 P
ra

vd
ou

Čertův kámen u Mutějovic

S  C H A DT E M - Š E V Ě T Í N S K ÝM
N A  PA M ÁT N Ý  V R C H  D Ř E V Í Č

Jeden z dílů populárního televizního pořadu Paměť 
stromů zavedl diváky i k hájovně Obora u Kozojed. Prá-
vě tady totiž žil a tvořil autor prvního soupisu památ-
ných stromů v českých zemích – schwarzenberský les-
ník Jan Evangelista Chadt-Ševětínský. Jeden ze svých 
spisů věnoval Chadt-Ševětínský i památnému vrchu 
Dřevíč, na jehož úpatí hájovna stojí. Na temeni vrchu 
bývalo v dávných dobách významné hradiště, ze které-
ho se dodnes zachovaly mohutné obranné valy. Podle 
kronikáře Kosmy stával za prvních Přemyslovců na Dře-
víči přepevný hrad.

Hájovna Obora

Vrch Dřevíč

J. E. Chadt



DŽBÁN
Kraj Keltů a tajemných kamenů

Náramky z černé džbánské švartny, výrobky keltských 
řemeslníků z doby železné, se ve své době nosily po 
celé Evropě. Sláva jiného předmětu z keltské minulos-
ti Džbánu – plastiky hlavy Kelta ze 3. století před na-
ším letopočtem, nalezené v roce 1943 poblíž Mšec-
kých Žehrovic, se rozšířila ještě dál. Hlava s nakrouce-
nými kníry se stala zřejmě nejznámější keltskou tvá-
ří světa a jedním z nejkrásnějších artefaktů keltské-
ho umění. Chcete vědět, koho hlava zobrazuje a jak se 
švartnové náramky vyráběly? Odpověď najdete v mu-
zeu v Novém Strašecí. Naproti tomu v muzeu v Kou-
nově žádné odpovědi nečekejte. Věnuje se totiž místní 
záhadě - Kounovským kamenným řadám, čtrnácti rov-
noběžným řadám z velkých kamenů, dlouhým až ně-
kolik set metrů, jejichž účel se dosud nepodařilo objas-
nit. Jsou řady, připomínající slavné megalitické aleje ve 
francouzském Carnacu, pravěkým chrámem, dílem mi-
mozemských civilizací, nebo něčím úplně jiným? Kraji-
na Džbánu, vyhlášená pro svůj mimořádný ráz přírod-
ním parkem, ukrývá i další tajemná místa: trosky hra-
dů, zaniklé středověké vesnice, Čertovy kameny nebo 
kostely se zázračnými zvony. Zjitřenou fantazii pak 
spolehlivě uklidníte při odpočinkové projížďce na kole 
po cyklotrase kolem malebných lodenických rybní-
ků nebo při nostalgickém výletě do železničního mu-
zea v Lužné.

Krajina u Bdína

Setkání parních lokomotiv

Ž E L E Z N I Č N Í  M U Z E U M  LU Ž N Á
-  P L N O U  PA R O U  D O  H I S TO R I E !

Historické lokomotivy uvidíte v kdejakém muzeu, ale 
podívat se, jak ruce šikovných řemeslníků vrací starým 
železničním vrakům zašlou krásu, tu možnost máte jen 
v Železničním muzeu Českých drah v Lužné. Kromě 
exkurze do správkárny lokomotiv vás čeká prohlíd-
ka největší sbírky parních lokomotiv v ČR, projížďka 
úzkokolejkou, unikátní elektrickou parní lokomotivou 
Komarek nebo občerstvení v historickém jídelním voze.

www.cd.cz/muzeum

Lokomotiva 324.391 

LU Ž N Á
S TO R I E !S TO R

TIP!
Navštivte některou z akcí
pořádaných muzeem:
výlety parním vlakem,
den dětí nebo setkání
historických lokomotiv.

M
lý

n
sk

ý 
ry

b
n

ík

Z VYHLÍDKY NA VYHLÍDKU
ANEB NA KOLE KOLEM RYBNÍKŮ

Je hezčí výhled z vrchu Louštína, nebo z Mackovy hory 
u Nového Strašecí? Volbu necháme na vás. Cestujete-li 
na kole, můžete návštěvu obou nádherných vyhlídek 
(z té první na křivoklátské lesy, z té druhé i na Nové 
Strašecí, na Krušnohoří, Milešovku nebo horu Říp) spo-
jit projížďkou po pohodové cyklotrase kolem tuctu lo-
denických rybníků. Cyklotrasa měří 20 km, začíná pod 
vrchem Louštínem u Řevničova a končí na náměstí v 
Novém Strašecí (Mackova hora 1 km západně města).

www.novestraseci.cz (Mackova hora)
Otevřeno: květen, červen: so, ne 9–17, 
červenec, srpen: denně 9–17, září: so–ne 9–17

M
ackova h

ora

Bu
k u M

. Žehrovic

Na pastvinách u Mšeckých Žehrovic

A LTÁ N  A M Á L I E
-  D Á R E K  Z  L Á S K Y

Jaký nejneobyčejnější dárek jste dali z lásky? Když roku 
1823 přijel křivoklátský kníže Karel Egon II. Fürsten-
berk na svůj zámek v Krušovicích, uchvátila ho vyhlíd-
ka z blízkého bezejmenného vrchu tak mocně,  že prý 
ihned poručil upravit na vrch pohodlnou pěšinu a na 
jeho temeni postavit vyhlídkový altán. Vrch s altánem 
pak věnoval své milované ženě Amálii, kněžně Báden-
ské. Výhledu z altánu na vrchu Amálii dnes brání les, o 
pěkné pohledy do kraje však nepřijdete, zvlášť vydá-
te-li se na Amálii po značené turistické trase ze Hředel. 
Ve Hředlích můžete navštívit místní muzeum. 

Muzeum: 1. a 3. sobotu v měsíci, 8-11.30

Altán Amálie

Hředle
Výhled z Am

álie

Muzeum ve Hředlích

P O  S TO PÁC H  T Ř E B Í Z S K É H O
Z  P O C H VA LO VA  D O  R O ČO VA

Krajina Džbánu je neodmyslitelně spjata s literárním 
dílem Václava Beneše Třebízského. Na Džbán umístil 
svůj nejznámější román Bludné duše i řadu svých poví-
dek. Vydejte se po jeho stopách, například z Pochvalo-
va, „dědiny v lesích takřka zarostlé“ přes Smilovice po 
turistické trase k proslulému klášteru v Dolním Ročově, 
o kterém Beneš Třebízský vypráví ve svých vzpomín-
kách nebo v dramatické povídce Petr Obrovec. Skvost-
ný barokní klášterní kostel v Dolním Ročově je dílem 
Kiliána Ignace Dienzenhofera.

Petr Obrovec před branou ročovského kláštera

V. B. Třebízs
ký

 

Kostel v Pochvalově 

Exkurze na řady

Z A  N E J S L AV N Ě J Š Í M  K E LT E M
D O  N O V É H O  S T R A Š E C Í

Když v roce 1943 objevil Josef Šlajchrt v pískovně u 
Mšeckých Žehrovic kamennou hlavu, neměl ani zdání, 
že právě vstoupil do historie. Nejdříve ho napadlo, 
že drží jen bezcenné dílko místních dětí. Stejně však 
hlavu odnesl domů a strčil do krabice pod postel. Co 
kdyby. Brzy se ukázalo, že našel poklad nesmírné ceny 
– dnes světoznámou Hlavu Kelta, artefakt ze třetího 
století před naším letopočtem, jeden z nejslavněj-
ších výtvorů keltského umění a zřejmě nejznámější 
keltskou tvář světa. Více o tomto fascinujícím arche-
ologickém objevu se dozvíte v  expozici Keltové na 
Rakovnicku v muzeu v Novém Strašecí. V expozici 
nahlédnete i do života keltské vesnice a seznámíte se 
i s výrobou švartnových šperků, které v době železné 
putovaly z Novostrašecka do celé střední Evropy. 
 
www.muzeumtgm.cz 
otevřeno: út-pá 8-16, so 9-13, ne 13-17 

TIP!
Návštěvu muzea spojte
s vycházkou ke keltskému
valovému areálu
u Mšeckých Žehrovic,
nalezišti Hlavy Kelta.

Keltská expozice v Novém Strašecí

Keltský areál Na Libeni

Hlava Kelta



DŽBÁN
Kraj Keltů a tajemných kamenů

Náramky z černé džbánské švartny, výrobky keltských 
řemeslníků z doby železné, se ve své době nosily po 
celé Evropě. Sláva jiného předmětu z keltské minulos-
ti Džbánu – plastiky hlavy Kelta ze 3. století před na-
ším letopočtem, nalezené v roce 1943 poblíž Mšec-
kých Žehrovic, se rozšířila ještě dál. Hlava s nakrouce-
nými kníry se stala zřejmě nejznámější keltskou tvá-
ří světa a jedním z nejkrásnějších artefaktů keltské-
ho umění. Chcete vědět, koho hlava zobrazuje a jak se 
švartnové náramky vyráběly? Odpověď najdete v mu-
zeu v Novém Strašecí. Naproti tomu v muzeu v Kou-
nově žádné odpovědi nečekejte. Věnuje se totiž místní 
záhadě - Kounovským kamenným řadám, čtrnácti rov-
noběžným řadám z velkých kamenů, dlouhým až ně-
kolik set metrů, jejichž účel se dosud nepodařilo objas-
nit. Jsou řady, připomínající slavné megalitické aleje ve 
francouzském Carnacu, pravěkým chrámem, dílem mi-
mozemských civilizací, nebo něčím úplně jiným? Kraji-
na Džbánu, vyhlášená pro svůj mimořádný ráz přírod-
ním parkem, ukrývá i další tajemná místa: trosky hra-
dů, zaniklé středověké vesnice, Čertovy kameny nebo 
kostely se zázračnými zvony. Zjitřenou fantazii pak 
spolehlivě uklidníte při odpočinkové projížďce na kole 
po cyklotrase kolem malebných lodenických rybní-
ků nebo při nostalgickém výletě do železničního mu-
zea v Lužné.

Krajina u Bdína

Setkání parních lokomotiv

Ž E L E Z N I Č N Í  M U Z E U M  LU Ž N Á
-  P L N O U  PA R O U  D O  H I S TO R I E !

Historické lokomotivy uvidíte v kdejakém muzeu, ale 
podívat se, jak ruce šikovných řemeslníků vrací starým 
železničním vrakům zašlou krásu, tu možnost máte jen 
v Železničním muzeu Českých drah v Lužné. Kromě 
exkurze do správkárny lokomotiv vás čeká prohlíd-
ka největší sbírky parních lokomotiv v ČR, projížďka 
úzkokolejkou, unikátní elektrickou parní lokomotivou 
Komarek nebo občerstvení v historickém jídelním voze.

www.cd.cz/muzeum

Lokomotiva 324.391 

LU Ž N Á
S TO R I E !S TO R

TIP!
Navštivte některou z akcí
pořádaných muzeem:
výlety parním vlakem,
den dětí nebo setkání
historických lokomotiv.

M
lý

n
sk

ý 
ry

b
n

ík

Z VYHLÍDKY NA VYHLÍDKU
ANEB NA KOLE KOLEM RYBNÍKŮ

Je hezčí výhled z vrchu Louštína, nebo z Mackovy hory 
u Nového Strašecí? Volbu necháme na vás. Cestujete-li 
na kole, můžete návštěvu obou nádherných vyhlídek 
(z té první na křivoklátské lesy, z té druhé i na Nové 
Strašecí, na Krušnohoří, Milešovku nebo horu Říp) spo-
jit projížďkou po pohodové cyklotrase kolem tuctu lo-
denických rybníků. Cyklotrasa měří 20 km, začíná pod 
vrchem Louštínem u Řevničova a končí na náměstí v 
Novém Strašecí (Mackova hora 1 km západně města).

www.novestraseci.cz (Mackova hora)
Otevřeno: květen, červen: so, ne 9–17, 
červenec, srpen: denně 9–17, září: so–ne 9–17

M
ackova h

ora

Buk u M
. Žehrovic

Na pastvinách u Mšeckých Žehrovic

A LTÁ N  A M Á L I E
-  D Á R E K  Z  L Á S K Y

Jaký nejneobyčejnější dárek jste dali z lásky? Když roku 
1823 přijel křivoklátský kníže Karel Egon II. Fürsten-
berk na svůj zámek v Krušovicích, uchvátila ho vyhlíd-
ka z blízkého bezejmenného vrchu tak mocně,  že prý 
ihned poručil upravit na vrch pohodlnou pěšinu a na 
jeho temeni postavit vyhlídkový altán. Vrch s altánem 
pak věnoval své milované ženě Amálii, kněžně Báden-
ské. Výhledu z altánu na vrchu Amálii dnes brání les, o 
pěkné pohledy do kraje však nepřijdete, zvlášť vydá-
te-li se na Amálii po značené turistické trase ze Hředel. 
Ve Hředlích můžete navštívit místní muzeum. 

Muzeum: 1. a 3. sobotu v měsíci, 8-11.30

Altán Amálie

Hředle
Výhled z Am

álie

Muzeum ve Hředlích

P O  S TO PÁC H  T Ř E B Í Z S K É H O
Z  P O C H VA LO VA  D O  R O ČO VA

Krajina Džbánu je neodmyslitelně spjata s literárním 
dílem Václava Beneše Třebízského. Na Džbán umístil 
svůj nejznámější román Bludné duše i řadu svých poví-
dek. Vydejte se po jeho stopách, například z Pochvalo-
va, „dědiny v lesích takřka zarostlé“ přes Smilovice po 
turistické trase k proslulému klášteru v Dolním Ročově, 
o kterém Beneš Třebízský vypráví ve svých vzpomín-
kách nebo v dramatické povídce Petr Obrovec. Skvost-
ný barokní klášterní kostel v Dolním Ročově je dílem 
Kiliána Ignace Dienzenhofera.

Petr Obrovec před branou ročovského kláštera

V. B. Třebízs
ký

 

Kostel v Pochvalově 

Exkurze na řady

Z A  N E J S L AV N Ě J Š Í M  K E LT E M
D O  N O V É H O  S T R A Š E C Í

Když v roce 1943 objevil Josef Šlajchrt v pískovně u 
Mšeckých Žehrovic kamennou hlavu, neměl ani zdání, 
že právě vstoupil do historie. Nejdříve ho napadlo, 
že drží jen bezcenné dílko místních dětí. Stejně však 
hlavu odnesl domů a strčil do krabice pod postel. Co 
kdyby. Brzy se ukázalo, že našel poklad nesmírné ceny 
– dnes světoznámou Hlavu Kelta, artefakt ze třetího 
století před naším letopočtem, jeden z nejslavněj-
ších výtvorů keltského umění a zřejmě nejznámější 
keltskou tvář světa. Více o tomto fascinujícím arche-
ologickém objevu se dozvíte v  expozici Keltové na 
Rakovnicku v muzeu v Novém Strašecí. V expozici 
nahlédnete i do života keltské vesnice a seznámíte se 
i s výrobou švartnových šperků, které v době železné 
putovaly z Novostrašecka do celé střední Evropy. 
 
www.muzeumtgm.cz 
otevřeno: út-pá 8-16, so 9-13, ne 13-17 

TIP!
Návštěvu muzea spojte
s vycházkou ke keltskému
valovému areálu
u Mšeckých Žehrovic,
nalezišti Hlavy Kelta.

Keltská expozice v Novém Strašecí

Keltský areál Na Libeni

Hlava Kelta


